Non alium statuatris nunciū, qui pro vobis offerat mu-  
nus à Mose statutum. Sed qui per vos peccastis, per vos  
erubescatis. Erubescitia enim ipsa partem habet remis-  
sionis, ex misericordia enim hoc præcepit Dominus, vt  
neminem pœniteret in occulto. In hoc enim quod per  
seipsum dicit sacerdoti & erubescitiam vincit timore  
offensi, fit venia criminis: fit enim per confessionem  
veniale, quod criminale erat in operatione. Et si non  
statim purgatur, fit tamen veniale quod commiserat  
mortale. Multum enim satisfactionis obtulit, qui eru-  
bescitiam dominans, nihil eorum, quæ commisit, nun-  
cio Dei denegauit. *Tom. 4. de vera & falsa pœnitent. cap. 10.*

An non cogitamus, cum ad istorum periculorum (lo-  
quitur de obsidionibus ciuitatum) peruenitur extrema, nec  
est potestas vlla fugiendi, quatenus in Ecclesia fieri so-  
leat ab vtroque sexu, atque ab omni ætate concursus, a-  
liis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, a-  
liis etiam pœnitentiæ ipsius actionem, omnibus con-  
solationem & Sacramento confessionem & erogati-  
onem? Vbi si ministri desint, quantum exitum sequi-  
tur eos qui de isto seculo, vel non regenerati exeunt, vel seculo vel nō

Qui per se  
peccant, per  
se erubescant.  
Quid opus est  
cum erubescitiam  
tuo-  
pere pugna-  
re, si genera-  
tim tantum  
confiteri sus-  
ficiat?

Magnū exitiū  
sequitur  
eos qui de isto  
seculo vel nō

*regenerati ex  
cunt vel li-  
gati.*  
ligati? Quantus est etiam luctus fidelium suorum, qui eos  
secum in vitæ æternæ requie non habebunt? Quantus  
denique gemitus omnium, & quorundam quanta blas-  
phemia de absentia ministeriorum & ministroium? Vi-  
de quid faciat malorum temporalium timor, & quanta  
in eo sit acquisitio malorum æternorum? Si autem mi-  
nistri adhibent, pro viribus, quas eis Dominus submi-  
nistravit, omnibus subvenitur: alij baptizantur, alij reconci-  
liantur, nulli Dominici corporis communione fraudâ-  
tur &c. *Tom. 2. epist. 180. ad Honoratum.*

*Ministoriū  
Ecclesie est  
baptizare, re-  
conciliare, &  
dominicum  
corpus erga-  
re.*

*Quæ haptif-  
matis in non  
baptizato,  
ea in pœnitē-  
te, reconcilia-  
tione necessi-  
tas est. per mi-  
nistrium Ec-  
clesie.*

Ego non solum alios Catechumenos, verum etiam  
iplos, qui viucentium coniugijs copulati retinent adul-  
terina consortia, cum saluo corpore in his permanen-  
tes non admittamus ad baptismum, tamen si desperati  
& intra se pœnitentes iacuerint, nec pro se responderi  
potuerint, baptizandos puto, vt etiam hoc peccatum cum  
cæteris lauacro regenerationis ablatur. *Et paulo post.*  
Quæ autem baptismatis, eadem reconciliationis est cau-  
sa, si forte pœnitentem finiendæ vitæ periculum præoccu-  
pauerit. Nec ipsos enim ex hac vita sine arra suæ pacis  
exire velle debet mater Ecclesia. *Tom. 6. de adulter. coniug.  
2.0. est. per mi-  
nistrium Ec-  
clesie.*  
Est pœnitentia grauior atque luctuosior, in qua pro-  
prie vocantur in Ecclesia pœnitentes, remoti etiam à  
\* 1. Cor. 11. Sacramentis altaris participandis, ne accipiendo indi-  
gnè, iudicium \* sibi mæducent & bibant. Illa verò pœni-  
tentia luctuosa est: graue vulnus, adulteriū fortè comif-  
sum est, fortè homicidium, fortè aliquid sacrilegum.  
Grauis res, graue vulnus, lethale, mortiferū, sed omnipo-  
tens medicus. Iam post suggestionem facti & delecta-  
tionem, & confessionem, & perpetrationem, quasi  
quatruiduanus \* mortuus putet. Sed nec ipsum Domi-  
nente solutus miser cordia molles sepultura, cessit mors vitæ, cessit in-  
ferus fœnus superno. Eleuatus est Lazarus, processit tumulo,  
primo in luce & ligatus erat sicut sunt homines in confessione pecca-  
torum, inde per Ecclesiam soluitur.  
\* Matth. 18. Ecclesie suæ inquit? Quæ solueritis in terra soluta erit

*Ante mortem  
Deo & Sa-  
cerdoti consi-  
tenda pecca-  
ta.  
De pœnitē-  
tia. dist. 1. can.  
Agite.*  
in cælo. *7.0. 10. lib. 50. homiliarum, hom. 2.7.*  
Et aliud dico: Non solum post pœnitentiam ab istis  
vitijs, (intelligit ebrietatem, furti &c.) se homo seruare de-  
bet, sed & ante pœnitentiam dum sanus est: quia si ad  
vltimum vitæ steterit, nescit si ipsam pœnitentiam acci-  
pere, ac Deo & Sacerdoti peccata sua confiteri poterit.  
Ecce quare dixi, quia & ante pœnitentiam bene viuē-  
dum est, & post pœnitentiam melius. *Ibidem hom. 41.*

Qui post vxores vestras vos illicito concubitu ma-  
culastis, si præter vxores vestras cum aliqua concubini-  
tis, agite pœnitentiam qualis agitur in Ecclesia, vt oret  
pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat, occultè ago, apud  
Deum ago, nouit Deus, qui mihi ignoscit, quia in cor-  
de ago. Ergo sine causa dictum est: \* Quæ solueritis in  
terra, soluta erunt in cælo? Ergo sine causa sunt clau-  
es Ecclesie? Frustramur Euāgelium Dei, frustramur  
verba Christi? Promittimus vobis, quod ille negat?  
*Ibidem hom. 49.*

VIII. Peccata omnia mortalia, quorum memoria  
habetur, cum circumstantijs necessarijs  
confitenda esse Sacerdoti.

**T**ristis esto antequam confitearis, confessus exulta:  
tiam sanaberis. Non confitentis conscientia saniem  
collegerat, apostema tumebat, cruciabat te, requiesce-  
re non sinebat. Adhibet medicus fomenta verborum,  
& aliquando fecat, adhibet medicinale ferrum in cor-  
ruptione tribulationis. Tu agnosce medicum manum, con-  
fiteri, exeat in confessione, & defluat omnis sanies &c.  
*Tom. 3. in Psalm. 66.*

Consideret (pœnitens) qualitatem criminis in loco,  
in tempore, in perseuerantia, in varietate personæ, &  
quali hoc fecerit tentatione, & in ipsius vitij multiplici  
executione. Oportet enim pœnitere fornicantem, se-  
cundum excellentiam sui status, & officij, & secundum  
modum meretricis, & secundum modum operis sui, &  
qualiter turpitudinē suam peregit. Si in loco sacro, aut  
cui debuit excellentiam fidei, vt fuit dominus domo-  
nialis pœnitenti  
Quorū va-  
ria hæc medi-  
camenta, sicut  
omnes eodem  
modo, hoc est  
generatim  
peccata con-  
fiteantur?  
& Exeat &  
defluat in cō-  
fessione omnis  
sanies.  
Varia crimi-  
nis circumstan-  
tia pœnitenti  
consideranda, vt dolere ac confiteri rectè valeat.

rum & aliorum multorum, si in tempore orationi constituto, aut in festiuitate sanctorum & in tempore ieiunij. Consideret quantum perseuerauerit, & desinat quod perseueranter peccauerit, & quanta victus fuerit impugnatione. Sunt enim qui non solum non vincuntur, sed vitro se peccato offerunt: nec expectant tentationem, sed præueniunt voluptatem, & pertractant seum, quam multiplici actione vitij delectabiler peccent. Omnis ista varietas consistenda est & desinenda, vt cum cognouerit, quod peccatum est multum, citò inueniat Deum propitium. In cognoscendo augmentum peccati inueniat, de cuius fuerit ætatis, cuius sapientiæ & ordinis & statum omnem alterius non peccantis. Immoretur in singularis istis, & sentiat modum criminis: purgâs lachrymis omnem qualitatem vitij &c. *Tom. 4. de vera & falsa*

*Cauendum ne penitent. cap. 14.*

*Caute sit, ne verecūdia ductus diuidat apud se confessionē, & diuersa diuersis sacerdotibus velit manifesta sessionem diuidat.* Quidam enim vni celant, quæ alij manifestanda consertant, quod est vt laudare & ad hypocrisin tendere, & semper venia carere, ad quam totâ per frustra purgauerit. *Ibidem, cap. 15.*

*Caueat spiritualis iudex, vt sicut non commisit crimen sequitur, ita non careat munere scientiæ. Oportet enim vt sciat cognoscere, quicquid debet iudicare. Iudiciaria enim potestas hoc ex postulat, vt quod debet iudicare discernat. Diligens igitur inquisitor, & subtilis inuestigator sapienter & quasi astute interroget à peccatore quod forsitan ignorat, vel verecūdia velat, occultare. Cognito itaque crimine, varietatis eius non dubitet inuestigare, & locum & tēpus & cætera quæ supra diximus in exponendo eorum qualitates, quibus cognitis addit beneuolus paratus erigere & cum ipso onus portare. Habeat dulcedinem in affectiōne, pietatem in alterius crimine, discretionem in varietate. *Ibidem, ca. 20.**

*Sunt quidam, qui sufficere sibi ad salutem autumant, si soli Deo, cui nihil occultum est, quem nullius later conscientia, sua consistantur crimina. Nolunt enim, aut erubescunt siue dedignantur ostendere se Sacerdotibus, quos tamen inter lepram & lepram discernere per*

legislatoris constituit Dominus. Sed nolo vt ipsa decipiaris opinione, quatenus confundaris cōfiteri coram *Subeundum Domini vicario, tabescens præ rubore vel ceruicosus humiliter Sa præ indignatione: nam ipsius humiliter subeundum est eerdotis iudicium, quem dominus sibi nõ dedignant, vicarium. vicarium. cium.*

Ergo ad te venire roges Sacerdotem, & fac ipsum conscientiarum tuarum penitus participem. Nõ seducat te somniantium illa superstitio, que in visitando confirmat, quia saluat Sacerdote inconsulto ad Deum confessio peccatorum. Nos autem non abnegamus quin sit ad Deū frequenter referenda cōfessio peccatorum: *Batus \* P. salm. 136 etenim \* qui tenetis & alidre paruulos ad peccans, petra autem Christus est. Sed testatur, & testatur illud sana doctri- na, ne tibi applaudenti faueas auribus, quoniam prius eges Sacerdotis, qui mediator sit ad Deum tuum salubri iudicio: alioquin & sub lege, & sub gratia, Ire \* & ostendite vos Sacerdotibus, responsum diuinum, quomodo consummaretur: Confitemini \* alterum peccata vestra, quomodo completeret? *Et paulo post: Astantem corâ te Sacerdotem angelum Dei existima. Labia quidem Sacerdotis, ait Malachias, \* custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius: angelus enim Domini exercituum est. Et cum qua & Deum & angelum eius decet reuerentia, Dei ministerium affari. Aperi ei penetralium tuorum abditissima latibula, conscientiarum voracitatem penitiora reuela repagula. Nõ te pudeat coram vno dicere, quod te non puduit forsitan coram multis, & cum multis facere: Nam humanum est peccare, Christianum est à peccato desistere, diabolicum est perseuerare. Ergo quæ mentem grauius exacerbant facinora, Dei angelo manifesta, nihil obscurum dicens, culpam nullis ambagibus inuoluens, nullis circuitionibus, quod verum est operiens. Designanda sunt etiam in quibus peccasti loca, si recordaris, & tempora, cum quibus peccasti personis, non nomina ipsarum, etiam vt à peccato desistant secreto corrigenda familiaritas, in qua peccastis, abditissima latibula, Sacerdoti aperiens. *In confessione non peccatorum in apud Sacerdote, quæ oblitate, an ex voluptate cecidisti &c. Tom. 9. lib. 2. de visit. seruanda sunt iustis. cap. 4 & 5.***

*Sacerdos in sacramto peccatorum ad ueritatem iudicis.*

*Sacerdos in sacramto peccatorum ad ueritatem iudicis.*

*\* Luc. 17. \* Iac. 1. 5. \* Mala. 2.*

*Penetralium conscientia abditissima latibula, Sacerdoti aperiens.*

*In confessione non peccatorum in apud Sacerdote, quæ oblitate, an ex voluptate cecidisti &c. Tom. 9. lib. 2. de visit. seruanda sunt iustis. cap. 4 & 5.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*De poen. dist. 1. can. Quem poenitet. Et dist. 3. can. sicut plures. \* Luc. 17.*

Quem ergo poenitet, omnino poenitæ, & dolorem lachrymis ostendat, repræsentet vitam suam Deo per Sa cerdotem, præueniat iudicium Dei per confessionem. Præcepit enim Dominus mundatis, vt offenderent ora Sacerdotibus: docens corporali præsentia confitenda peccata, non per nuncium, non per scriptum manife standa. Dixit enim, ora mōstrate, & omnes, non vnus pro omnibus. *Tom. 4. de vera & falsa poenitentia, cap. 10.*

### IX. Sacerdoti potestatem absoluedi à Chri- sto Domino esse tributam.

*Qui confitendo peccata sacerdotibus putet, sperans veniam, si dignus misericordia.*

*\* Ioan. 11. remittunt, remittit Dominus, Lazarum\* quem de monumento iam suscitatum obtulit Dominus discipulis soluendum, per hoc ostendens potestatem soluedi concessam Sacerdotibus. Dixit enim, \* Quod firmatur in cunctis solueritis super terram, & soluetur & in caelis: hoc est: coelo. Ego Deus & omnes ordines cælestis militiæ, & omnes Consisterei sancti in mea gloria laudant vobiscum, & confirmant caræ, est ab quos ligatis & soluitis. Non dixit, quos putatis ligare & soluelis exire solueri, sed in quos exercets opus iustitiæ aut misericordie. Tom. 4. de vera & falsa poenitentia, cap. 10. fessare.*

Quando contemnis mortuus iaces: & si tanta quanta Etiam qui à dixi contemnis, sepultus iaces: quādo confiteris, proce morie peccatis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis velut extoritur excitari? eundo, te manifestare: Sed vt confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est, magna gratia vocando: ideo huc à Dei mi cum processisset mortuus, adhuc ligatus, confitens & nistro solui adhuc reus, vt soluerentur peccata eius, ministris hoc debet. \* Ioan. 11. soluite & finite abire? Quæ solueritis \* in terra, \* Ioan. 18. luta erunt in caelo. Tom. 9. Tract. 49. super Ioannem, ca. 11. Quid verba Quid enim prodesset Lazaro, quia processisset de monumento, nisi diceretur, soluite eum, & finite abire?

## Cap. IX. de Sacramēto Poenitentiæ. 356

Ipse quidem voce de sepulchro suscitauit, ipse clamando animam reddidit, ipse terrenam molem terreno sepulchro impostam vicit, & processit ille victus. Non ergo pedibus propriis, sed virtute productis fit hoc in corde poenitens. Cum audis hominem poenitere peccatorum suorum, iam reuixit: cum audis hominem confitendo proferre conscientiam, iam de sepulchro ductus est, sed nondum solutus est. Quando soluitur? à quibus soluitur? Quæ solueritis, inquit, \* in terra, erūt soluta & in caelo. Tom. 8. in Psalmum 101. concio. 2.

Clamauit Dominus \* ad sepulchrum Lazari, & quadriduanus mortuus resurrexit. Qui putebat, in auras processit: sepultus erat, lapis superpositus erat. Vox Saluatoris irrupit duritiam lapidis, & cor tuum ita durum est, vt nondum illa vox diuina te rumpat. Surge in corde tuo, procede de sepulchro tuo. Etenim mortuus in corde tuo, tanquam in sepulchro iacebas, & tanquam saxo malæ consuetudinis grauaris. Surge & procede, & crede & confitere. Qui enim credit, surrexit: qui confitetur processit. Quare processisse dicimus confidentem? Quia antequam confiteretur, occultus erat: cum autem confiteretur, procedit de tenebris ad lucē. Et cum confessus fuerit, quid dicitur ministris? Quod dictum est ad funus Lazari: Soluite illum, & finite abire. Quomodo dictum est ministris Apostolis? Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in caelo. Tom. 9. in Ioan. Tract. 22. Lege & de utilitate poenitentia, cap. 3.

Has igitur claudes dedit Ecclesiæ suæ, \* vt quæ solueret in terra, soluta essent in caelo: quæ ligaret in terra, ligata essent & in caelo: scilicet vt quisquis in Ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur: quisquis autem crederet, sequē ab his correctus auerteret in eiusdē Ecclesiæ gremio cōstitutus, eadem fide atq; correctione sanaretur. Quisquis enim non credit, dimitti sibi posse peccata, fit deterior desperado, quasi nihil illi melius, quā malū esse remaneat, vbi de fructu suæ conuersionis infidus est. Tom. 3. de doctrina Christi. lib. 1. cap. 18. Vide Tom. 6. contra aduersarios legis & Prophetarum, lib. 1. cap. 17.

Circumstant ergo nos & præcepta rectē faciendi, & Y y iiii

*Soluite & finite abire, significent. Renixit, quæ poenitet peccatorū suorum: à sepulchro ductus est, qui peccata confitetur: tamē ad huc à sacerdote soluentus est. \* Matt. 18. \* Ioan. 11.*

*Peccator, an regnam cōfiteatur sacerdoti peccata, occultus est, cum autē confitetur, procedit de tenebris in lucem. \* Matt. 18. \* Matth. 16 Fides circa Ecclesia claudes necessaria.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

exempla non tantum rectè faciendum, sed etiam ad recipiendam salutem poenitentium, quæ fuerat amissa peccando. Sed fac incertum esse, utrum ignoscat Deus.

Quid perdit cum supplicat Deo, qui salutem perdere non dubitauerit, cum offenderit Deum? Quis enim

*Certiores sunt clanes Ecclesie quæ corda regia. \* Matth. 16. Quam tuis bonis & vile sit peccator, Eccle multò est honestior humilitas, qua se quisque humiliat clauibus liai Ecclesie Dei, & labor minor imponitur, & nullo sepe subiectionis temporis mortis periculo, mors æterna vitatur. Tom. 10. lib. 1. Quinquaginta homin. 50. sub finem.*

### X. *Resolutionem sacerdotis actum iudicalem esse.*

*\* Apoc. 2.0.* **V**idi, inquit (Ioannes) \* sedes & sedentes super eas, & iudicium datum est eis. Non hoc putandum est de ultimo iudicio, sed per sedentes super sedes, ipsi præpositi intelligendi sunt, per quos nunc Ecclesia gubernatur. Iudicium autem datum, nullum melius accipiendum videtur, quam id quod dictum est: \* Quæ ligaueritis in terra erunt ligata & in cælo. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 20. cap. 9.*

*Subdat se peccator omnino sacerdotis iudicio, nihil sibi referuans sui, ut omnia conueniente paratus sit facere pro reparanda animæ vita, quæcumque faceret pro vitanda corporis morte, & hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam. Tom. 4. de ver. & falsa poenitentia, cap. 15.*

### XI. *Ad veram poenitentiam spectare non solum nouam vitam, sed & pro peccatis præteritis satisfactionem.*

*De poen. di. 3. cap. Sanè. A crimin-* **A**nè cauendum est, ne quiquam existimet infanda Silla crimina, qualia qui agunt, regnū Dei nō possi-

## Cap. IX. de Sacramēto Poeniten. 357

debunt, quotidiè perpetranda, & elemosynis quotidie redimenda. In melius quippè est vita mutanda, & per elemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodammodo, vt ea semper liceat impunè committere. Nemini enim dedit laxamentū peccandi, & quantum miserando delectat iam facta peccata, si nō satisfactio congrua negligatur. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 70. Leo et caput proxime præcedens.*

Nullus debetæ grauioris poenitæ accipit veniam, nisi qualemcumque etiā longè minore, quam debeat, soluerit poenam. Atque ita impartitur largitas misericordie, vt nō relinquatur etiam iustitia disciplina. *Tom. 4. de continentia, cap. 6.*

Hoc est gerere curam pro delicto, semper niti, semper intendere, semper studiosè & sedulò agere, vt sanes peccatum. Ecce de die in diem plangis peccatum tuū, sed fortè lachrymæ currunt & manus cessant. Fiant elemosynæ, redimantur peccata, gaudeat indigens de dato tuo, vt et tu gaudeas de dato Dei. Eges tu: eget & ille: eget ille ad te, eges & tu ad Deum: tu contemnis egentem tuū, Deus nō te contemnit egentem sui. Ergo impleto tu egentis inopiam, vt impleat Deus interiora tua. Hoc est, curam geram pro peccato meo, faciā omnia quæcumque faciendā sunt ad abluendum & sanandum peccatum meum. *Tom. 8. in Psal. 17. sub finem.*

Non sufficit mores in melius commutare, & à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per poenitentiam dolorem, per humilitatis gerentem tuū, Deus nō te contemnit egentem sui. Ergo impleto tu egentis inopiam, vt impleat Deus interiora tua. Hoc est, curam geram pro peccato meo, faciā omnia quæcumque faciendā sunt ad abluendum & sanandum peccatum meum. *Tom. 8. in Psal. 17. sub finem.*

Non sufficit mores in melius commutare, & à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per poenitentiam dolorem, per humilitatis gerentem tuū, Deus nō te contemnit egentem sui. Ergo impleto tu egentis inopiam, vt impleat Deus interiora tua. Hoc est, curam geram pro peccato meo, faciā omnia quæcumque faciendā sunt ad abluendum & sanandum peccatum meum. *Tom. 8. in Psal. 17. sub finem.*

*bus, quæ à regno Dei excludunt, difficilius expiamur quam à leuioribus peccatis.*

*Elemosynis propitiatur Deus de peccatis præteritis.*

*Ad delenda peccata, satisfactio congrua requiritur.*

*Largitas misericordie non tollit iniquitatem dictam. Psal. 37.*

*Lachrymis & elemosynis studiose redimenda peccata.*

*elemosynis, Beati enim misericordes, quoniam ipsorum misericordiam non sufficit seribitur Deus. Non enim dictum est, vt tantum abstineatis à peccatis, sed & de præteritis, inquit, \* deprecari debetis Dominum, vt tibi dimittatur. Et Petrus iam erat fidelis, iam in Christo & alios baptizauerat. Intuere ergo recedere.*

*Petrum præsentem accusatum, timentem vulnera, stentem sanatum. Iam etiam post aduentū de cœlo Spiritus sancti, quidam Simon peccunia voluit emere Spiritum sanctum, sceleratissimum & impium mercimonium cogitans, iam baptizatus in Christo, & peccata tamen poenitentia consilium ab ipso Petro correptus missa.*

quare Deus  
voluerit.

quod non erubuit Imperator? Erubescit nec senator, sed tantum curialis, quod non erubuit Imperator. Erubescit plebeius siue negotiator, quod non erubuit Imperator. *Quæ ista superbia est? Nonne sufficeret gehennæ, etiam si adulterium nullum esset? Tom. 10. quinque-ginta homil. homilia 49.*

De pœnit.

dist. 1. cap.

Quæ pœnitet,

& dist. 6. ca.

Qui vult.

\* Luc. 8.

\* Luc. 7.

Pœnitentia

secreta & pu-

blica.

\* Ioan. 11.

Ecclesie me-

ris prædēt

peccatori, ad

veniam à Deo

impetrādā.

Per humili-

niam pœni-

tentiam, non

Et si peccatum occultū est, sufficit referre in notitiā Sacerdotis, vt grata fit oblatio muneris. Nam in resuscitatione filiz principis, \* pauci interfuerunt qui viderent. Nondum enim erat sepulta, nondum extra \* portam ciuitatis delata, nō dum extra domum in notitiam deportata. Intus resuscitauit, quam intus inuenit, relicti solis Petro & Ioanne & Iacobo, & patre & matre puellæ. In quibus figuraliter continentur Sacerdotes Ecclesiæ. Quos autem extra inuenit, anima duertendum est quomodo fuscitauit. Flebat autem turba post filium viduæ, fleuit Martha & Maria \* supplicans pro fratre, flebat etiam turba quæ Mariam fuerat secuta, lachrymis Mariæ admonita. In quo docemur publicè peccātibz non proprium, sed Ecclesiæ sufficere meritū. Sic itaque mortuus iaceat, sicque se mortuum ostendat, publicè mortem suam prædicando, publicè fructus pœnitentiæ ostendendo, vt turba ploret amissum, & desinat quem dolet mortuum. Istis lachrymis mouebitur Dominus, qui reddet matri vnicum filium. Si nimis perseuerauerit, si se mortuum pro fructus pœnitentiæ non declarauerit, tantō plus oportet addere. Vnde lachrymis excitetur non solum Marthæ, sed etiam Mariæ. Tantum se affligat, tantum se dolere, & se mortuum sentire ostendat, vt audientes & contemplantes plorādō orent veniam. Quorum stertum miretur Ecclesia. Qui enim multos offendit peccando, placare multos oportet satisfaciendo: vt Ecclesia prius offensa per culpam, in cōuersione flectatur per misericordiam, orans pro ipso, quem defunctū dolebat, vnde Deus flecteretur ad veniam, qui prius adhibuit misericordiam. *Tom. 4. de vera & falsa pœnitentia, cap. 11. Vide etiam Tom. 2. epistolam 108. ad Seleucianum.*

Quantus cautè salubritérque prouisum sit, vt locus illius humillimæ pœnitentiæ semel in Ecclesia conceda-

tur, ne medicina vilis, minus vilis esset ægrotis, quæ tā- quāuis publi- cā, sed solum magis salubris est, quantō minus contemptibilis fue- rit. *Tom. 2. epistol. 4. ad Macedonium.*

Si quis incestum occultè commiserit, & Sacerdoti occultè cōfessionem egerit, indicitur ei remedium ca- nonicum, quod subire debuit, si eius facinus publica- tū fuisset. Verū quia latet commissum, detur ei à sacerdote consilium, vt saluti animæ suæ pro occultā pœnitentia proficiat, hoc est, vt veraciter ex corde se grauitè deliquisse confiteatur, & per ieiunia & elemosynas, vigiliaeque ac sacras orationes cum lachrymis se purgare contendat, & sic se ad spem veniæ pro misericordia Dei peruenire confidat. *Citatur ex dēctis Augustini à Burchardo, lib. 19. cap. 36.*

Cum (peccator) in se protulerit seuerissimæ medicinæ Ecclesiæ clauentiam veniat ad Antifites. per quos illi in Ecclesia claus ministrantur, & tāquam bonus incipiens iam esse filius maternorum membrorum, ordine custodito à præpositis sacrorum, incipiat satisfactionis suæ modum, vt in offerendo sacrificio cordis \* contribulati uotus & supplicis, id tamen agat, quod non solum illi à præpositis proficit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exoritur præscri- ptum, pœnitenti- ptus, seruandus. pedire utilitati Ecclesiæ videtur Antifiti, in notitia mul- torum vel etiam totius plebis agere pœnitentiam, non recuset, non resistat, non lethali & mortifera plagæ per pudorem addat tumorem. Meminerit tamen semper, quod quod superbis Deus resistit, \* humilibus autem dat gratiam. Quid enim infelicis? quid peruersius quam de illo vulnere, quod latere non potest, non erubescere, & de ligatura illius erubescere? *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, ponebatur. hom. 50. cap. 11.*

XIII. Satisfactionem à Sacerdote præscribi.

Confessionem quæramus puro corde, & pœnitentiam datam à Sacerdotibus perficiamus. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 39. qui est, 2. de amibus fidelium defunctorum.* Verū quia plerunque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel

\* Pſal. 37.

Ab iis qui  
Eccleſia præ  
ſunt. pœnitē  
tiæ tempora cō  
ſtituuntur.

Pœnitentes  
Sacerdotis in  
dicio recōci  
liati in cōmu  
nionē admitt  
ebantur.

Recōciliatio  
p manus im  
poſitionem.  
Erāt ergo ſta  
tutæ pœnitē  
tiæ leges, qui  
bus pœnitēs,  
quādiu Sa  
cerdotiſiſim  
eſſēt, ſubdi  
ceantur.

\* 2. Reg. 12.  
David p cō  
donata iam  
culpa poenā  
ſubmit.

De pœn. diſt. remiſſ. lib. 2. cap. 34.  
7. ca. Nullus

quæcunque alia ſigna procedit, cū ſit coram illo, cui dicitur: \* *Gemitus meus a te non eſt abſconditus*: rectè conſtituuntur ab iis, qui Eccleſiæ præſunt tempora pœnitentiæ, vt fiat etiam ſatis Eccleſiæ, in qua remittuntur ipſa peccata: extra eam quæ non remittuntur. Ipſa nanque propriè Spiritum ſanctum pignus accepit, ſine quo non remittuntur vlla peccata, ita vt quibus dimituntur, conſequantur vitā æternā. *Tom. 3. Euchirid. ca. 67.*

Nam quem mortalia crimina poſt Baſilinum commiſſa premunt, hortor iudicio publica pœnitentia ſatisfacere, & ita Sacerdotis prius recōciliatum communioni ſociari, ſi vult non ad iudicium & condemnationem fui Euchariſtiam percipere. *Tom. 3. de Eccleſiaſtic. dogmatibus, cap. 53.*

Vt pœnitentibus, ſecundū peccatorum differentiam, Epifcopi arbitrio pœnitentiæ tempora decernantur. *Concil. Carthagenſ. 3. cap. 31.*

Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, ſi caſu, dum ad eum Sacerdos inuitatus venit, oppreſſus infirmitate obmutuerit, vel in phreſim verſus fuerit, dent teſtimonium, qui eum audierunt, & accipiat pœnitentiam. Et ſi continuè creditur moriturus, reconcilietur per manus impoſitionem, & infundatur ori eius Euchariſtia. Si ſuperuixerit, admoneatur à ſupradictis teſtibus, petitioni ſuæ ſatisfactum, & ſubdatur ſtatutis pœnitentiæ legibus, quādiu Sacerdos, qui pœnitentiam dedit, probauerit. *Concil. Carthagenſ. 4. cap. 76.*

XIII. Pœnitentibus ſimul cum culpa non totam pœnam ſemper remitti.

Tale aliquid nobis inſinatum eſt de Patriarcha David in libro Regnorum, \* ad quem Propheta cū miſſus eſſet, eique propter peccatum quod commiſerat euentura mala ex iracundia Dei comminaretur, confessione peccati veniam meruit, reſpondente Propheta, quòd illud ei flagitium facinuoſe remiſſum ſit, & tamen confeſcuta ſunt, quæ Deus fuerat comminatus, vt ſic humiliaretur à filio. *Tom. 7. de peccato. me. &*

Sed ſi etiam ſic conuerſus euadat, vita viuat & non

moriatur: non tamen promittimus, quòd euadat omnem pœnam. Nam prius purgandus eſt igne purgationis, qui in aliud ſeculum diſtulit fructum conuerſionis. Hic autem ignis eſt æternus non ſit, miro tamè modo eſt grauis, excellit omnem pœnam, quam vnquā paſſus eſt aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inuenta eſt pœna, licet mirabilia paſſi ſint martyres tormenta, & multi nequirer iniqui tāta ſuſtinerent ſupplicia. Studeat ergo quilibet ſic delicta corrigere, vt poſt mortem non oporteat talem pœnam tolerare. Quædam enim peccata ſunt, quæ ſunt mortalia, & in pœnitentia ſunt venialia, non tamen ſtatim ſanata. *Tom. 4. de vera & falſa pœnitentia, cap. 18.*

Quid enim aliud, quàm cordis eius (nempe Davidi) profunda cernebat ſpiritus Dei, quando correptus per Prophetam dixit: \* *Peccaui: continuèque adhuc vnū verbum audire meruit, quòd accepit veniam? Ad quæ rem, niſi ad ſempiternam ſalutem? Neque enim prætermiſſa eſt in illo ſecundum Dei comminationem flagellati paterni diſciplina, vt & confeſſus in æternum liberaretur, & afflictuſ temporaliter probaretur. Haud verò mediocri fidei robur fuit, aut parum mitis & obediens animi iudicium, eum auდიſſet à Propheta, quòd ſibi Deus ignouiſſet, & tamen quæ fuerat comminatus, conſequenter eueniſſent, non ſe dicere Prophetæ deceptum eſſe mendacio, nec murmurare aduerſus Deum, quaſi falſam peccatorum eius indulgentiam pronunciauerit. Intelligebat enim vir altè ſanctus, & non contra Deum, ſed ad Deum leuans animam ſuam, niſi Dominus eſſet conſentienti pœnitentiæ propitiuſ, quantum pœnarum æternarum eius eſſent digna peccata: pro quibus eum temporalibus emendationibus vreretur, videbat erga ſe, & manere veniam, & non negli medicinam. *Tom. 6. cont. Fauſtum, lib. 2. cap. 67.**

In malis autem quæ quiſque patitur, non in bonis quibus fruitor, opus eſt patientia. Hanc itaque vitam de qua ſcriptum eſt: \* *Nunquid non tentatio eſt vita humana ſuper terram? in qua quotidie clamamus ad Dominū, \* Libera nos à malo: cogitor homo tolerare*

& diſt. 25. ca. Qui in aliud.

Iuſtus, qui ſe in ſatisfactionem in aliud diſt. fert ſeculum, igne purgato tū vt ferat neceſſum erit.

\* 2. Reg. 12. Quare David poſt acceptā veniam peccatorū, pœnas adhuc luerit.

Pœna, poſt veniā culpæ, & emendatio. eſt & in diſt. cina.

\* Job. 7.

\* Matth. 6.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

etiam remissis peccatis : quanvis ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum : Productior est enim poena quam culpa : ne parua putaretur culpa , si cum illa finiretur & poena . Ac per hoc vel ad demonstrationem debita miseriz, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercitationem necessariz patientiz, tem poraliter hominem detinet poena : etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa.

Tom. 9. Tract. 1. 2. 4. in *Euang. Joannis.*

In hac autem vita vsque aded valet quod scriptum \* *Ecles. 40.* est : \* Graue iugum super filios Adam , à die exitus de ventre matris eorum, vsque in diem sepulture in mari-  
*Paruuli ba-* trem omnium, ut etiam paruulos videamus post laua-  
*pti Zati, cum* crum regenerationis, diuerforum malorum adiunctione  
*carent pecca-* cruciari : ut intelligamus totum quod salutaribus agi-  
*to, luunt ta-* tur Sacramentis, magis ad spem futurorum bonorum,  
*men poenas* tur Sacramentis, magis ad spem futurorum bonorum,  
*ex peccato re-* quam ad retentionem vel adptionem presentium per-  
*uictas.* tinere. Multa etiam mala hic videntur ignosci, & nullis  
*Multorum pe-* supplicii vindicari, sed eorum poenæ referantur in po-  
*eratoris poena* sternum. Neque enim frustra ille proprie dicitur dies iu-  
*reseruat in* dicitur, quando venturus est iudex viuorum atque mor-  
*pesterum.* tuorum. Sicut contrario vindicantur hic aliqua, & ta-  
*Peccata hic* men si remittuntur, profecto in futuro seculo non no-  
*uindicata no-* ceant. Propterea de quibusdam temporalibus poenis  
*nocebunt in* quæ in hac vita peccantibus irrogantur, eis quorum  
*seculo futuro.* peccata delentur, ne referantur in finem, ait Aposto-  
*\* 1. Cor. 11.* lus, \* Si enim nosmetipsos iudicaremus, à Domino non iudicaremur. Tom. 3. in *Enchirid. cap. 66. Ad huc articulum pertinet controuersia de purgatorio, que tractatur libro sequenti.*

### XV. Pœnitentiam differendam non esse.

**I**sti ergo non hoc credunt, vel non firmiter opinan-  
tur, est adhuc forsitan quærunt . Sed magis eos de-  
cipit spes dilationis, dum se diutius victuros putant,  
& perditos mores aliquâdo in melius mutatuos. Con-  
tra quos dicitur : \* Ne tardes conuerti ad Deum, neque  
differas de die in diem : subito enim veniet ira eius, &  
in tempore vindictæ disperdet te. Tom. 4. ex *Matthæo,*  
*quæst. 11.*

## Cap. IX. de Sacramêto Pœnitent. 361

Manuetus Dominus, \* longanimis Dominus, mise-  
ricors Dominus : sed & iustus Dominus, & verax Do-  
minus : largitur tibi spatium correctionis, sed tu plus  
amas dilationem quam emendationem . Malus fuisti  
heri, hodie bonus esto, & hodiernum diem in malicia  
peregisti, vel cras mutare : semper expectas, & de misere-  
cordia Dei tibi plurimum polliceris, quasi ille qui tibi  
per patientiam promissit indulgentiam, promiserit  
tibi etiam prolixiorem vitam . Vnde seis quid patiar \*  
Prou. 23.

crastinus dies ? Rectè dicis in corde tuo, quando me  
correxeris , Deus mihi omnia peccata mea dimittet.  
Negare non possumus quod correctis atque conuersis  
indulgentiam Deus promissit : nam in quo Propheta mi-  
hi legis, quia promissit correcto indulgentiam, non mi-  
hi legis, quia promissit tibi Deus longam vitam. Tom. 9.  
Tract. 33. in *Ioan.*

Ergo qui egerit veraciter pœnitentiam, & solutus fue-  
rit à ligamento quo erat obstrictus, & à Christi corpo-  
re separatus, & bene post pœnitentiam vixerit, sicut ante  
pœnitentiam viuere debuit, post reconciliationem  
quandoquæ defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad re-  
quiem vadit, regno Dei non priuabitur, à populo Dia-  
boli separabitur . Si qui autem postus in vltima ne-  
cessitate ægritudinis suæ, voluerit accipere pœnitentiam,  
& accipit, & mox reconciliabitur, & hinc vadit, fateor  
vobis non illi negamus quod petit, sed non præsumi-  
mus quia bene hinc exit. Non præsumo, non vos fallo,  
non præsumo : Fidelis bene viuens, securus hinc exit.  
Baptizatus ad horam, securus hinc exit . Agens pœni-  
tentiam & reconciliatus cum sanus est, & postea bene  
uiuens, securus hinc exit . Agens pœnitentiam ad vlti-  
mum & reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum  
securus. Vnde securus sum dico, & do securitatem : vn-  
de non sum securus, pœnitentiam dare possum, securi-  
tatem dare non possum. Tom. 10. lib. 50. *Homil. homil. 41.*

Nullus hominum debet sub spe misericordiz Dei  
diutius in suis peccatis remanere, cum etiam nemo in  
ipso corpore velit sub spe futuræ salutis ægrotare. Ta-  
les enim qui ad iniquitatibus suis recedere negligunt,  
& sibi de Deo indulgentiaz promittunt, nonnunquam

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

ita præueniuntur repentino Dei furore, vt nec conuersionis tempus, nec beneficium remissionis accipiant. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 3.*

CAPVT DECIMVM DE  
SACRAMENTO EXTREMÆ  
Vnctionis.

I. Ex auctoritate Iacobi Apostoli & veteris Ecclesie, Sacramentum hoc approbandum & retinendum esse.

Ec prætermittendum est illud Apostoli Iacobi præceptum: \* *Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, vt orent super eum, vngentes vñ oleo sancto in nomine Domini Iesu, & oratio fidei saluabit infirmum.* Ergo sic roges de te & pro te fieri, sicut dixit Apostolus Iacobus, imò per Apostolũ suum Dominus: Ipsa videlicet olei sacraei delibutio, intelligitur Spiritus sancti typicalis vnctio. Illud etiam viuificum Dominici corporis supplementum suscipere fili mi nõ reuenas. *Tom. 9. de visitatione infirmorum, lib. 2. cap. 4.*

\* *Iac. 5.*  
Externa corporis vnctio, interna vnctionis signũ.

Propterea quotiens aliqua infirmitas occurrerit, alicui, non quaratur præcatorum, non diuini, non sortilegi, non carceris, neque per fontes, aut arbores, aut bivia phylacteria exerceantur, sed qui ægrotat, in sola Dei misericordia confidat, & Eucharistiam cum fide & deuotione accipiat, oleũque benedictum fideliter ab Ecclesia petat, vnde corpus suum vngatur, & secundum Apostolum: \* *Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum, qua recitatur in nomine Domini: non solum corporis, sed & animæ sanctissima Catholici tatem accipiet, complebiturque in illo, quod Dominus in Euangelio promissit, dicens: \* Omnia, quæcunque ter ægrotantes accipietis, in nomine meo, in oratione, credentes accipietis.* *Tom. 9. de reuerentia Catholice conuersationis. auisio summa* Quotiens aliqua infirmitas superuenerit, corpus & sanguinem Christi, ille qui ægrotat accipiat, & inde cor \* *Matth. 21.* puscium suum vngat, vt illud quod scriptum est, im-

Cap. X. de Sacram. Extr. Vnct. 362

pleatur in eo: \* *Infirmatur aliquis, inducat presbyteros, & orent super eum, vngentes eum oleo, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei.* Videtur fratres, quia qui in infirmitate ab Ecclesia curretur, & corporis sanitatem recipere, & peccatorum indulgentiam meretur obtinere. *Tom. 10. de tempore, serm. 215.*

\* *Iacob. 5.*

Si quis plura de hoc extreme vnctionis Sacramento testimonia desideret, legat ea que habet Clemens conscribit. *Apostolic. lib. 8. cap. 25.* Concilium Florantinum in decreto de vniõne Græcorum & Armenorum. *Concil. Trident. Sess. 14. Concil. V. Formacien. cap. 72. & Concil. Cabilon. cap. 48. circa tempora Caroli Magni. Innocentius primus in epist. ad Decentium Eugubinum, cap. 8. Innocentius 3. lib. 1. Decretal. cap. vnico, de sacra vnctione. Chrysost. lib. 3. de Sacerdotio, cap. 6. Beda & Occumenius in caput 5. Iacobi. Theophylactus in cap. 6. Margi. & super Nauis Prophetam, cap. 2. Bernard. in vita Malachie, & aliq. Vnum ex his omnibus Innocentij, siquidem is est, cuius cum auctoritate tum doctrinã, *Tom. 7. asq. in epist. tam sepe commendat Augustinus, lubet ascribere.* Adiecit etiam filius meus Coelestinus Diaconus in epistola sua, esse à tua dilectione propositum illud, quod in beati Apostoli Iacobi epistola conscriptum est: *Si infirmus aliquis in vobis est, vocet Presbyteros, & orent super eum vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit laborantem, & suscitabit illum Dominus, & si peccata fecit, remittet ei. Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo Christum perungi possunt, quo ab Episcopo confecto, non solum Sacerdotibus, sed omnibus vñ Christianis licet in sua aut suorum necessitate inungendo. Cæterum illud superfluum videmus adiectum, vt de Episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco de presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si Episcopus aut potest, aut dignum ducit, alique[m] ad se visitandum, & benedicere & tangere Christum, sine cunctatione potest,**

concordat

concordat

concordat

concordat

concordat

concordat

concordat

concordat

Innocentius 1.

\* *Iacob. 5.*

Confessionis Augustinianæ. Lib. III.  
cuius est ipsum Chrisina conficere. *Tom. 1. Conciliorum,*  
*in Epist. Innocenti j primi v. cap. ad Eugubinum, cap. 8.*

## CAPVT VNDECIMVM, DE SACRAMENTO ORDINIS.

*I. Ordinem siue sacram ordinationem verè Sacramentum esse, nec posse in aliquo iterari.*

*Sacramentum ordinis manet in improbitate & officio priuatis clericis.*  
SI fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiam si plebis congregatio non subsequatur, Manet tamen in illis ordinatis Sacramentum ordinationis: & si aliqua culpa quisquam ab officio remoueat, Sacramento Domini semel imposito, non carebit, quanuis ad iudiciū permanente. *Tom. 6. de bono conu. g. cap. 24.*

Nam illud quod quidam eorum, (*Donatistarum*) veritate conuicti dicere cœperat, Baptismus quidem non amittit qui recedit ab Ecclesia, sed ius tamen dandi amittit: multis modis apparet frustra & inaniter dici. Primò, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui ipsum Baptismus amittere non potest, ius dandi amittere possit. Vtrunque enim Sacramentum est, & quædam consecratione vtrunque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: Ideòque in Catholica vtrunque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte (*Donati*) venientes etiam Præpositi pro bono pacis, correcto schismatis errore, suscepti sunt: & si visum est opus esse, vt eadem officia gererent, quæ gerebant, non sunt rursus ordinandi: sed sicut Baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra, quia in præcisione fuerat vitium, quod vnitate pace correctum est, non in Sacramento, quæ vbiunque sunt, ipsa vera sunt. Et cum expedire hoc videatur Ecclesiæ, vt Præpositi eorum venientes ad Catholicam societatem, honores suos ibi non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis Sacramenta detrahuntur, sed maneat super eos, ideòque non eis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi Sacramento fiat iniuria. Et si quando ignoranter fit, nec animosè defenditur factū,

## Cap. XI. de Sacramēto Ordinis. 363

sed corrigitur cognitū, venia facilius impetratur. Deus enim noster\* non est dissensionis Deus, sed pacis: nec Ecclesiæ eius Sacramenta, in eis qui ab Ecclesia recesserunt, sed ipsi qui recesserunt inimici sunt. *Tom. 7. contra epist. Parmen. lib. 2. cap. 13.*

Sacramentum Baptismi est, quod habet qui baptizatur, & Sacramentum dandi Baptismi est, quod habet qui ordinatur. Sicut autem baptizatus si ab vnitate recesserit, Sacramentum Baptismi nō amittit: sic etiam ordinatus si ab vnitate recesserit, Sacramentum dandi Baptismi non amittit. Nulli enim Sacramento iniuria facienda est: Si discedit à malis, vtrūque discedit: si permanet in malis, vtrunque permanet. Sicut ergo accipitur Baptismus, quem non potuit amittere qui ab vnitate discesserat: sic accipiendus est Baptismus, quem dedit ille qui Sacramentum dandi cum discederet, non amiserat. Nam sicut redeuntes, qui priusquam recederent baptizati sunt non rebaptizantur, ita redeuntes, qui priusquam recederent, ordinati sunt, non vtrique rursus ordinantur, sed aut administrant quod administrabant, si hoc Ecclesiæ utilitas postulat, aut si non administrant, Sacramentum ordinationis suæ tamen gerunt, & ideo eis manus inter laicos non imponitur. *Tom. 7. de Bapt. contra Donatist. lib. 1. cap. 1.*

Sed si nos malefacimus, ipsi explicent: quomodo Sacramentum baptizati non possit amitti, & Sacramentum ordinati possit amitti: quoniam dicunt, recedens ab Ecclesia, Baptismus non amittit, ius dandi tamen amittit. Si enim vtrunque Sacramentum est, quod nemo dubitat, eum illud non amittitur, & illud amittitur? Neutri Sacramento iniuria facienda est. Si sancta in mala fugiunt, vtrunque fugiat: si sancta in malis iniuolabiliter manent, vtrunque maneat: si dixerint, Baptismus in sola vera Ecclesia rectè datur: Respondetur eis, Baptismus in sola vera Ecclesia rectè habetur. Cur non potest dari, vbi non rectè datur, cum possit haberi, vbi non rectè habetur? An quia non habere aliud est, aliud non rectè habere: sic & non dare aliud est, aliud non rectè dare. Sicut non rectè habent qui abvnitate discedunt, sed tamen habent, & ideo redeuntes non redditur:

Confessionis Augustinianæ Lib.III.

sic etiam non rectè dat, qui ab unitate discedit, sed tamen dat: & ideo quod ab eo accepit, venienti ad unitatem non reiteratur. *Tom. 7. cont. 3. pist. Parmen. lib. 2. ca. 13.*

II. In Ecclesia Catholica hierarchiam esse diuina ordinationem institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, aliisque ministris, & quales in eorumdem ordinatione ærimonie.

Qui sunt hi Presbyteri, qui post Episcopos & ante Diaconos recesserunt? nūquid scies quicūque, an potius quos vocamus sacerdotes? *Dist. 23. Episcopos cum ordin.*  
\* aliàs, verticem.  
Presbyter fit ordinatione, non a te.  
Cærimonie ordinatione Presbyteri.  
Diaconus nō ad sacerdotiū sed ad ministerium cōsecratur.  
Cærimonie Subdiaconi ordinatione.  
In Acolytho ordinatio q̄ cærimonie.

Quam multos Episcopos optimos viros sanctissimosque cognoui, quam multos presbyteros, quā multos diaconos, & huiusmodi ministros diuinorum Sacramentorū? quorum virtus eō mihi mirabilior & maiore prædicatione dignior videtur, quò difficilior est eam multiplici hominū genere & in ista vita turbulentiore seruare. *Tom. 1. de morib. v. cle. Cathol. lib. 1. cap. 2.*

Episcopus cum ordinatur duo Episcopi ponant, & teneant Euangeliorum codicem super caput & ceruicem eius, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui ad sunt manibus suis caput eius tangant. *Concilio Carthaginens. 4. cap. 2.*

Presbyter cum ordinatur, Episcopo cum benedicente, & manum super caput eius tenente, etiam omnes presbyteri, qui præsentés sunt manus suas iuxta manus Episcopi super caput illius teneant. *Ibidem, cap. 3.*

Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. *Ibid. ca. 4.*

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patinam de Episcopi manu accipiat vacuum, & calicem vacuum, de manu verò Archidiaconi, vrcœolum cum aqua, & mantile, & manutergium. *Ibidem, cap. 5.*

Acolythus cum ordinatur, ab Episcopo quidem docetur, qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab Archidiacono accipiat ceriferarium cum cereo, vt sciat se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari. A accipiat & vrcœolum vacuum, ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi. *Ibidem, cap. 6.*

Ceræorum & luminarium vsus antiquus in Ecclesia.

Cap. XI. de Sacramēto Ordinis. 364

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo, Accipe & commenda memoriæ, & habeto cista ordinis potestatem imponendi manus super Energumenum, do, siue baptizatum, siue cætechumenum. *Ibidem, capite Liber exorcismorum.*

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopo, Oratione datur potestatem. Post hæc spectante plebe, tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum: accipe, & esto lector gumenos. \* verbi Dei, habiturus si fideliter & vtiliter impleueris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministrant. *Ibidem, cap. 8.*

Offitarius cum ordinatur, postquam ab Archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conuerti, clari, ad suggestionem Archidiaconi, tradat ei Episcopo clausæ Ecclesiæ de altario dicens: sic age quasi redditurus Deo rationem, pro his rebus quæ tuis clauibus recluduntur. *Ibidem, cap. 9.*

III. Per sacram ordinationem dari Spiritum sanctum, ac proinde non frustra ab Episcopis dici, Accipe Spiritum sanctum.

Illud autem quod insufflasse in discipulos Dominus legitur post dies paucos resurrectionis suæ, & dixisse, Accipite Spiritum sanctum, Ecclesiastica potestas collata remittit eis peccata, per Spiritum sanctum aguntur, idcirco cum Spiritu sancto eis & forma traditur huius disciplinæ, dicitur eis, Accipite Spiritum sanctum. Et quia verè ad eius Ecclesiasticum pertinet, statim subicit dicens: \* Cuius tenueritis peccata, tenebuntur: & cuius remiseritis, remittentur ei. Insuper ratio ergo hæc gratia quædam est, quæ per traditionem non infunditur ordinatis, per quam commendatioribus ne habeantur. Vnde Apostolus dicit ad Timotheum, Non negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per impositionem manuum presbyteri. Semel ergo fieri oportuit esse credetur. Sicut enim in Salvatore forma data

Denique dictum est à Deo in Numeris, ad Moſen ad

\* Num. 6. Aaron ſacerdotes, \* Vos ponite nomen meum ſuper  
*Per ministe-* filios Iſraël, ego Dominus benedicam eos: vt gratiam  
*riis ordinan-* traditio per miniſteriu ordinans transfundat homini  
*ris transfun-* bus, nec voluntas ſacerdotis obſeſſe aut prodeſſe poſſit,  
*datur gratia.* ſed meritum benedictionem poſcentis. Quanta autem  
 \* Iam. 11. ſit dignitas ordinis ſacerdotalis hinc aduertamus. Di-  
*Spiritus gra-* ſpiritus gra- cū eſt \* enim de nequiſſimo Caipha interfectore Salua-  
*tis transfun-* toris inter cætera. Hoc autem à ſemetipſo non dixit: ſed  
*datur gratia.* cum eſſet princeps ſacerdotū anni illius, prophetauit.  
*ſtatis ſacerdo-* Per quod oſtenditur, ſpiritus gratiarum nō perſonam  
*talis, perſona-* ſequi, aut digni aut indigni, ſed ordinationem traditio-  
*digni vel in-* nis: vt quauis aliquis boni meriti ſit, non tamen poſ-  
*digni non ſe-* ſit benedicere, niſi fuerit ordinatus, vt officium miniſte-  
*quitur, ſed le-* rij exhibeat: Dei autem eſt, effectum tribuere benedi-  
*gitimā ordi-* ctionis. *Ibidem, quæſt. 11.*  
*nationem.*

Comparauit autem Dominus illos tanquam per ſi-  
 militudinem filios Iſraël, offerentibus ei ſuas hoſtias,  
 cum pſalmis in domo eius, quod vbique iam facit Ec-  
 cleſia, & promiſit \* ab ipſis ſe accepturum ſibi Sacerdo-  
 & Leuitas: quod nihilominus nunc fieri videmus.  
 Non enim ex genere carnis, & ſanguinis, ſicut erat pri-  
 mum ſecundum ordinem Aaron, ſed ſicut oportebat in  
 Teſtamento nouo, vbi ſecundum ordinem \* Melchile-  
 dech, ſummus ſacerdos eſt Chriſtus, \* pro cuiuſque me-  
 rito, quod in eo gratia diuina contulerit, ſacerdotes &  
 Leuitas elegit, ſicut nūc videmus, qui non iſto nomine,  
 quod ſæpè aſſequitur indigni, ſed ea quæ nō eſt bonis  
 maliſque communiſ, ſanctitate penſandi ſunt. *Tom. 5. de*  
*Ciuitate Dei, lib. 20. cap. 21.*

Augustinus reſpondit: Erras, vt dicitur, toto cælo per  
 ſuperbiam, dum non viſ communicare orbi terræ per  
 humilitatem. Nam neque hoc ( *Ne communices peccatis a-*  
*lenis, 1. Tim. 5.* ) laico dictum eſt, & neſcis quæadmodum  
 dictum ſit. Ad Timoth. cum ſcriberet Apoſtolus, hoc  
 monebat eundem ipſum Timotheum, cui alio loco di-  
 cit: *Noli contemnere gratiam, quæ in te eſt, quæ tibi data eſt,*  
*per impoſitionem manuum præſbyteri.* Et multis aliis docu-  
 mentis oſtenditur, quod non erat laicus: Quod autem  
 ait: *Ne communices peccatis alieniſ, conſenſu & placi-*

\* Eſa. 66.  
 In nouo Te-  
 ſtamento nō  
 ex genere car-  
 nis, ſed ele-  
 ctione ſunt ſa-  
 cerdotes.  
 \* Pſal. 109.  
 In eligendo ſa-  
 cerdote ſua-  
 ritas penſan-  
 da eſt.  
 \* 1. Tim. 4.  
 Timotheus  
 per impoſiti-  
 onem manuum  
 præſbyteri,  
 licet eorum nu-  
 mero excipitur  
 eſt.

to intelligi voluit. *Tom. 7. contra lit. Petri, lib. 2. cap. 106.*

Peſuziani à loco quodam nominati ſunt, quam ci- *Nō multum*  
 uitatem deſertam dicit Epiphanius. Hanc autem iſti di *ab his diſſe-*  
 uinum a liquid eſſe arbitrantur, Hieruſalem vocat. Tan *uēt recentis*  
 tum dantes mulieribus principatum, vt ſacerdotio quo *heretici, qui*  
 que apud eos honoratur. *Tom. 6. de hæreſibus ad Quod mulieribus*  
*vult Deum, hæreſ. 27. Ita & Epistol. 74.* Auditores hanc *poſeſt autē tri-*  
 chæorum, inquit, ante electos genua figunt, vt eis ma- *chæorum, inquit,*  
 nus ſupplicibus imponatur, non à ſolis episcopis vel *tribuit à pecca-*  
 præſbyteris, aut Diaconis, ſed à quibuſlibet electis. *tis abſolūdi,*

*V. Episcoporum atque presbyterorum officium eſſe  
 Sacramenta & Dei verbum administrare.*

Tunc ordinatus ſum, cum de ipſo actionis tempo-  
 re ad cognoscendas diuinas ſcripturas cogitaremus,  
 & ſic nos diſponere vellemus, vt nobis ocium ad hoc *In eo qui po-*  
 negotium, poſſet eſſe. Et quod verum eſt, nondum ſcie *pulo mini-*  
 bam, quid mihi deſſet ad tale opus, quale me nunc *ſtrat Sacra-*  
 torquet, & conterit. Quod ſi propterea in re ipſa didi- *mentum &*  
 ci, quid ſit homini necellarium, qui populo miniſtrat *verbum Dei,*  
 Sacramentum, & verbum Dei, vt iam non mihi liceat *multa requi-*  
 aſſequi, quod me non habere cognoui. *Tom. 2. Epistol. 148. runtur.*  
*ad Valerium.*

Volo quærere vtrum non ſit aliquid miniſter Chri-  
 ſti: Quis hoc dixerit? Quomodo ergo verū eſt: \* *Neque*  
 qui plantat eſt aliquis, neque qui rigat, ſed qui incrementum *\* 1. Cor. 3.*  
 dat Deus, niſi quia ad aliud aliquid eſt? Ad miniſtran-  
 dum & diſpenſandum verbum eſt Sacramentum ali-  
 quid eſt: ad mundandum autem & iuſtificandum non  
 eſt aliquid, quia hoc nō operatur in interiore homine,  
 niſi per quem creatus eſt totus homo, & qui Deus ma-  
 nens factus eſt homo, ille ſcilicet de quo dictum eſt:  
 \* *Fide mandans corda eorum, Et, Credentes in eum qui iuſtificat*  
*imprii.* Quod teſtimoniū in verbis meis ponere voluit Pe- *\* Act. 15.*  
 tilian<sup>9</sup>, in ſuis autē nec traſtauit, nec attigit. Miſiſter er *\* Rom. 4.*  
 go id eſt, diſpenſator verbi & Sacramēti Euāgelici, ſi bo- *Etiam maliſti*  
 nus eſt, conſocius ſit Euāgelij: autem malus eſt, non *sunt miniſtri*  
 ideo diſpenſator non eſt euāgelij. Si enim bonus eſt, *ac diſpenſato-*

\* 1. Cor. 3.  
 \* Act. 15.  
 \* Rom. 4.  
 Etiam maliſti  
 ſunt miniſtri  
 ac diſpenſato-

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

res verbi & volens hoc facit, si autem malus, hoc est, sua \* querens, **Sacramenti.** non quæ Iesu Christi, inuitus \* hoc facit propter alia  
 \* Philip. 2. quæ requirit. *Tom. 7. contra lit. Petil. lib. 3. cap. 54. & 55.*  
 \* 1. Cor. 9. Neque enim Episcopi propter nos sumus, sed pro-  
**Episcopi nō** pter eos, quibus verbum & Sacramētum Dominicum  
 propter se, ministramus: ac per hoc vt eorum sine scandalo gubernē-  
 sed propter andoramus, sēte necessitas tulerit, ita vel esse vel nō esse  
 populū sunt, debemus, quod non propter nos, sed propter alios, sū-  
 cui verbū ē mus. *Tom. 7. lib. 2. contra Crescon. Grammat. cap. 11.*  
**Sacramētū** Episcopi vel presbyteri si in causa visitandæ Ecclesiæ ad  
 administrāt. alterius Ecclesiæ venerint, in gradu suo suscipiantur,  
 Oblationem & tam ad verbum faciendum, quàm ad oblationem  
 consecrant consecrandam inuitentur. *Tom. 1. Conciliorum, conc.*  
**Episcopi & Caribag.** 4. cap. 33. Aug. interfuit.  
 presbyteri.

V I. Episcopis atque sacerdotibus, etiam dyscolis, propter sacramenti sanctitatem, obedientiam & honorem deberi.

\* Esa. 52. **D**ixit Esaias, \* Recedite, recedite, exite inde, & im-  
 Etia in ma- mundum nolite tangere. Sed cur ipse in illo populo  
 lis magistra immunditiam, quam grauiter arguebat, in vna cum eis  
 ribus sanctio congregatione tangebatur? Legant quanta in malos po-  
 nisi et mini- puli sui & quàm vehementer ac veraciter dixerit, & qui-  
 sterij digni- bus se tamen nulla corporali direptione separauit. Di-  
 tas honorā- xit David, \* Non sedi cum concilio vanitatis, & cum sa-  
 da. cinorosis non introibo. Odio habui curiam nequissimorum,  
 \* Psal. 25. & cum impiis nō sedebo. Legant quales in se tem-  
 Vnctio in poribus suis in illo populo tolerauit, qui vnctionis my-  
 Saule impro- stico Sacramento tantum honorem derulit, vt id nec  
 bo venera- in sceleratissimo Saule contemneret, imò tantum ve-  
 tus est Da- neraretur, vt amplius omnino non posset. *Tom. 7. contra*  
 Epist. Parmen. lib. 3. cap. 4.  
 Ob sola vn- Deinde si satis absolutum tibi videtur quod dixisti,  
 ctione olim qui non fuerit innocens, non habet sanctitatem. Qua-  
 mali reges ro si non habebat Saul Sacramenti sanctitatem, quid  
 honorati. in eo David \* venerabatur? Si autem habebat innocē-  
 \* 1. Reg. 24. tiam, quare innocentem persequebatur? Nam eū pro-  
 \* 2. Reg. 1. pter sacrosanctam vnctionem, & honorauit viuum, &  
 \* 1. Reg. 24. vindicauit occisum, Et quia vel panniculum \* ex eius

## Cap. XI. de Sacramēto Ordinis. 367

veste præcidit, percusso corde trepidauit. Ecce Saul nō *1. q. 1. ca. Do*  
 habebat innocentiam, & tamen habebat sanctitatem, *minus.*  
 non vitæ suæ, sed vnctionis: nam hoc sine innocentia Saul nō ha-  
 nemo potest, sed Sacramenti Dei, quod & in malis ho- *bebat inno-*  
 minibus sanctum esse. *Tom. 7. contra lit. Petil. lib. 2. centiam, &*  
 cap. 48. *tamē habe-*

Et illud quod scriptum est: \* secundum principem *bat vnctio-*  
 populi, sic & ministri ipsius: & qualis rector est ciuita- *nis sancti-*  
 tatis, tales inhabitantes: si intelligerent quod pertinet, nec *tatem.*  
 nobis talia obicerent, nec ipsi vana iactantia superbi- *\* Eccle. 10.*  
 rent. Nos enim vt hominum spem, quæ in solo Deo tu-  
 ta recteque secura est, non in hominibus collocemus,  
 quoniam scriptum meminimus: \* Maledictus qui spem *\* Ierem. 17.*  
 suam ponit in homine: non intelligimus hoc loco prin-  
 cipem populi & rectorem ciuitatis, Episcopus signifi-  
 cari. Non ideo, quia non possumus innumerabiles san-  
 ctos in Catholica fide Episcopos intueri, sed ne cuius-  
 quam, vt dixi, spes hominis collocetur in homine, & si  
 fortè ei contingat in ea viuere ciuitate, vbi non sit bo-  
 nus Episcopus, arbitretur impunè se malum fieri, vsur-  
 pans ad defensionem suam tam peruersè istam scriptu-  
 ram, quàm peruersè ab istis intelligitur, & dicens ideo  
 se bonum esse non posse, quia secundum principem *\* Eccle. 10.*  
 \* populi, sic & ministri eius: & qualis rector est ciuita-  
 tis, tales inhabitantes. Contradicitur enim huic errori,  
 veritatis ore dicens, \* Quæ dicuntur facite: quæ autem faci- *\* Matt. 23.*  
 unt, nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Habentes  
 itaque plebes tales Episcopos, qui bona dicunt ex ca-  
 thedra Moysi, & ea quæ dicunt non faciunt ex pestilentia  
 sua: isti illi faciunt ea bona quæ dicunt, & non faciunt  
 ea mala quæ faciunt, sicut præcepit Dominus, nōne  
 satis indicant, non ita intelligendum esse principem  
 populi, & rectorem ciuitatis, quomodo isti intelligunt?  
 Possunt enim esse populi boni, vbi fuerint Episcopi  
 mali, sicut potuit esse populus malus, vbi fuit Moses  
 princeps & rector bonus. *Tom. 7. contra epist. Parmen.*  
 lib. 2. cap. 4.

V II. Episcopos presbyteris superiores esse.

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

**I**N Ecclesia Hipponensî Catholica, Valerius sanctus Episcopatum gerebat. Qui cum flagitante Ecclesiastica necessitate de prouidendo & ordinando presbytero ciuitatis, plebem Dei alloqueretur & exhortaretur, iam scientes Catholici sancti Augustini propositum & doctrinam, manu ciecta, quoniam & idem in populo securus, & ignarus quid futurum esset, astabat: Solebat autem Laicus, vt nobis dicebat, ab eis tantum Ecclesiis, quæ non haberent Episcopos, suam abstinere præsentiam: Eum ergo tenuerunt, & vt in talibus cõsuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt, omnibus in vno consensu, & desiderio fieri persicique petètibus, magnòque studio & clamore flagrantibus, vbertim co-